Os contratos financeiros citados no item f) i. exigem o cumprimento de determinadas condições e

cláusulas contratuais, calculados em uma base consolidada:

Em relação aos covenants financeiros, a Companhia está obrigada ao cumprimento do seguinte índice,

calculado em uma base consolidada.

33

Dívida Líquida / EBITDA ajustado: menor que 3,5x nas medições trimestrais para os Bonds e semestrais

(junho e dezembro) para as debêntures.

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia efetuou a medição do referido índice, o qual foi devidamente

cumprido.

Em relação aos covenants não financeiros, a Companhia possui controles de acompanhamento e, para o

exercício findo em 31 de dezembro de 2023, não foram verificados descumprimentos desses covenants.

g) Limites dos financiamentos já contratados e percentuais já utilizados:

Em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, a Companhia não possuía nenhum limite de financiamento pré-

contratado ou com percentuais parcialmente utilizados.

h) Alterações significativas em cada item das demonstrações de resultado e de fluxo de caixa

Balanço Patrimonial nos anos 2023 e 2022 e suas variações

ATIVO 31/12/2023
AV (%)

2023
31/12/2022

AV (%)

2022

Análise

Horizontal

2023 x

2022

Caixa e equivalentes de caixa  4.655.038 12% 2.916.047 7% 60%

Títulos e valores mobiliários  1.354.795 3% 2.156.314 5% -37%

Contas a receber de clientes  3.509.027 9% 3.547.946 9% -1%

Estoques 7.492.964 19% 9.965.172 25% -25%

Impostos de renda e contribuição

social antecipados
165.812 0% 163.436 0% 1%

Impostos a recuperar  555.553 1% 748.983 2% -26%

Dividendos a receber  32.879 0% 22.729 0% 45%

Adiantamento a fornecedores 5.613 0% 623.381 2% -99%

Demais contas a receber 159.967 0% 214.653 1% -25%

Total do ativo circulante 17.931.648 45% 20.358.661 51% -12%

   Em milhares de reais

34

Imposto de renda e contribuição

social diferidos
3.100.369 8% 2.410.456 6% 29%

Depósitos judiciais  514.476 1% 513.777 1% 0%

Impostos de renda e contribuição

social a recuperar
348.073 1% 314.416 1% 11%

Impostos a recuperar 1.364.359 3% 1.398.912 3% -2%

Demais contas a receber 606.023 2% 854.885 2% -29%

Propriedade para Investimentos 149.550 0% 141.496 0% 6%

Investimentos em empresas

controladas, controladas em conjunto

e coligadas

1.303.981 3% 1.211.337 3% 8%

Imobilizado  12.878.818 32% 10.820.571 27% 19%

Intangível  1.964.454 5% 1.975.940 5% -1%

Total do ativo não circulante 22.230.103 55% 19.641.790 49% 13%

TOTAL DO ATIVO 40.161.751 100% 40.000.451 100% 0%

   Em milhares de reais

PASSIVO E PATRIMÔNIO

LÍQUIDO
31/12/2023 AV (%) 2023 31/12/2022 AV (%) 2022

Análise Horizontal

2023 x 2022

Passivo circulante

Fornecedores, empreiteiros e fretes 2.623.848 7% 2.838.631 7% -8%

Empréstimos e financiamentos  103.909 0% 113.155 0% -8%

Debêntures  18.978 0% 17.820 0% 6%

Adiantamentos de clientes 81.362 0% 108.813 0% -25%

Títulos a pagar - Forfaiting 1.577.209 4% 935.375 2% 69%

35

Salários e encargos sociais 369.758 1% 267.712 1% 38%

Tributos a recolher  180.060 0% 143.311 0% 26%

Tributos parcelados  5.004 0% 4.722 0% 6%

Imposto de renda e contribuição

social a pagar
8.511 0% 47.901 0% -82%

Dividendos e juros sobre capital

próprio (JSCP) a pagar
362.460 1% 470.599 1% -23%

Demais contas a pagar 183.290 0% 444.587 1% -59%

Total do passivo circulante 5.514.389 14% 5.392.626 13% 2%

Passivo não circulante

Empréstimos e financiamentos  3.600.471 9% 3.874.747 10% -7%

Debêntures  2.192.752 5% 2.191.835 5% 0%

Valores a pagar a empresas ligadas 51.780 0% 72.933 0% -29%

Provisão para demandas judiciais 1.014.223 3% 892.157 2% 14%

Provisão para recuperação ambiental  290.795 1% 283.060 1% 3%

Benefícios pós-emprego  774.637 2% 952.905 2% -19%

Demais contas a pagar 173.267 0% 452.438 1% -62%

Total do passivo não circulante 8.097.925 20% 8.720.075 22% -7%

TOTAL DO PASSIVO 13.612.314 34% 14.112.701 35% -4%

Patrimônio líquido

Capital social 13.200.295 33% 13.200.295 33% 0%

Reservas de capital 312.665 1% 312.665 1% 0%

Reservas de lucros 10.626.711 26% 9.561.524 24% 11%

Ajustes de avaliação patrimonial  -284.021 -1% 80.541 0% -

36

Patrimônio líquido dos acionistas

controladores
23.855.650 59% 23.155.025 58% 3%

Participação dos acionistas não

controladores
2.693.787 7% 2.732.725 7% -1%

Total do patrimônio líquido 26.549.437 66% 25.887.750 65% 3%

TOTAL DO PASSIVO E DO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
40.161.751 100% 40.000.451 100% 0%

   Demonstrações do resultado dos anos 2023 e 2022 e suas variações

   Em milhares de reais

DEMONSTRAÇÕES DO

RESULTADO
31/12/2023

AV

(%)

2023

31/12/2022

AV

(%)

2022

Análise Horizontal

2023 x 2022

Receita de bens e serviços 27.638.348 100% 32.470.510 100% -15%

Custo dos Bens e Serviços -25.850.518 -94% -26.790.835 -83% -4%

Resultado Bruto 1.787.830 6% 5.679.675 17% -69%

   0%

Despesas Receitas operacionais -988.394 -4% -3.013.254 -9% -67%

  Despesas com Vendas -500.195 -2% -629.494 -2% -21%

  Despesas Gerais e

Administrativas
-634.021 -2% -588.807 -2% 8%

  Outras Receitas (Despesas)

Operacionais
-123.177 0% -2.015.878 -6% -94%

37

Participação no resultado de

controladas, controladas em

conjunto e coligadas

268.999 1% 220.925 1% 22%

Lucro (prejuízo) operacional 799.436 3% 2.666.421 8% -70%

Resultado Financeiro 366.389 1% 612.493 2% -40%

Lucro (prejuízo) antes do

imposto de renda e da

contribuição social

1.165.825 4% 3.278.914 10% -64%

Imposto de Renda e

Contribuição Social
474.543 2% -1.186.025 -4% -140%

Lucro (prejuízo) líquido do

exercício
1.640.368 6% 2.092.889 6% -22%

2023 - 2022 COMENTÁRIOS

Receita de vendas de bens e serviços

 Em 2023, a receita líquida consolidada foi de R$27,6 bilhões, 14,9% inferior a 2022 (R$32,5 bilhões).

No segmento de Siderurgia, a receita líquida foi de R$24,6 bilhões, 17,1% inferior ao registrado em 2022

(R$29,7 bilhões), devido redução de receita líquida/tonelada vendida no ano e pelo menor volume de aço

vendido no período. A receita líquida/tonelada vendida foi de R$6.114/t, 13,4% inferior à 2022 (R$7.057/t).

No período, houve queda de 14,9% na receita líquida/tonelada vendida no Mercado Interno e de 2,7% na